
 

Česká metrologická společnost, z. s. 
Novotného lávka 200/5, 110 00  Praha 1 

tel: 221 082 254, 606 957 233 

e-mail: cms-zk@csvts.cz  

www.spolky-csvts.cz/cms  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 

 

 
Česká metrologická společnost, z.s 

pořádá kurz 

 

Základy měření ve strojírenství 

K 599-24 
 

 

Termín konání: 21.3.2024 

Místo konání: ČSVTS, Praha 1, Novotného lávka 200/5, místnost č. 318 

Organizační garant: Ing. Richard Silovský 

Přednášející: Ing. Richard Silovský, VZÚ Plzeň 

 doc. Ing. Olga Tůmová, CSc., ZČU Plzeň 

 

Metrologie se na se na povrchu představuje zdánlivě chladnou tváří, v sobě skrývá hluboké a 

komplexní poznatky, často nepřístupné širší veřejnosti, avšak které většina lidí využívá. Přesto 

se jedná o disciplínu, jejíž význam transcenduje běžné vnímání, neboť každodenně spoléháme 

na předpoklad, že jednotlivé metry, úhel, litry či watty nesou jednotný a univerzální význam. 

Systematické měření se známou nejistotou je jedním ze základů řízení kvality v průmyslu. Ve 

větší části moderního průmyslu představují náklady spojené s měřením 10 až 15 % výrobních 

nákladů. Správné měření však zvyšuje hodnotu, kvalitu a efektivnost produkce. Existence 

měřidel a schopnost používat je, má zásadní význam pro to, aby se vědci mohli objektivně 

dokumentovat dosažené výsledky. 

Určeno pro pracovníci technických kontrol (TK), měrových středisek (MS) a kalibračních míst 

(KM), pracovníci výrobní kontroly, pracovníci provádějící měření geometrických veličin. 

V rámci kurzu budou specifikovány základní rozdělení měřidel délky, včetně mikrometru, 

posuvky, úchylkoměru a kalibru. Bude také diskutována problematika chyb měřidel a jejich 

druhů, jako jsou hrubé chyby, systematické chyby a náhodné chyby. Účastníci kurzu se 

dozvědí, jak tyto chyby rozpoznat a jak je minimalizovat v praxi, aby dosáhli co nejvyšší 

přesnosti měření. 

Cílem školení je získaní odborných znalostí z oblasti metrologie (normy, předpisy), získání 

znalosti problematiky měření geometrických veličin, specifikace základních měřidel délky 

např. (mikrometr, posuvka, úchylkoměr, kalibr) a chyby měřidel a jejich druhy (hrubá, 

systematická, náhodná), hodnocení měření a základy problematiky nejistot měření a vhodnosti 

měřidel. Teoretické přednášky budou doplněny praktickými příklady měření a zpracování dat 

v Excelu.     



Program kurzu: 

9:00 h - 9:30 h Prezentace účastníků 

9:30 h - 9:35 h Zahájení kurzu 

Ing. Richard Silovský, VZÚ Plzeň 

9:35 h - 10:10 h Úloha podnikové metrologie. 

Zabezpečení jednotnosti a přesnosti ve výrobním procesu, návaznost 

měřidel, jejich kalibrace a mezilhůtová kontrola. 

Ing. Richard Silovský, VZÚ Plzeň 

10:15 h - 11:30 h Měření ve strojírenství. 

Rozdělení délkových měřidel, zásady měření, chyby měření geometrických 

parametrů a jak jim předcházet, příklady měření v technické praxi, záznamy 

měření. (Koncové měrky, Posuvná měřidla, třmenový mikrometr, 

úchylkoměr) 

Ing. Richard Silovský, VZÚ Plzeň 

11:40 h - 12:30 h Měření ve strojírenství. 

Rozdělení měřidel úhlu, zásady měření, chyby měření geometrických 

parametrů a jak jim předcházet, příklady měření v technické praxi, záznamy 

měření. (úhloměry, strojírenské libely, sklonoměry, sinusová pravítka) 

Ing. Richard Silovský, VZÚ Plzeň 

12:30 h - 13:00 h Přestávka 

13:00 h - 14:30 h Hodnocení měření, základy výpočtu nejistoty. 

Příklady zdrojů nejistot měření a určování způsobilosti/vhodnosti 

kontrolních prostředků. 

doc. Ing. Olga Tůmová, CSc., ZČU Plzeň 

Praktická hodnocení měření a výpočty v MS EXCEL. 

Ing. Richard Silovský, VZÚ Plzeň 

14: 30 h – 15: 00 h Diskuze 

Využití MS Excel pro výpočet nejistoty měření a vyhodnocení výsledku. 

Příklady výroku o shodě se specifikací, ILAC-G8:09/2019 na KL 

Ing. Richard Silovský, VZÚ Plzeň 
 

Organizační pokyny  

 

Účastnický poplatek:  pro nečleny ČMS: 3 800,- Kč + 21 % DPH  

pro členy ČMS: 3 500,- Kč + 21 % DPH 
 (v případě využití benefitu pro členy ČMS uveďte v přihlášce číslo průkazu 

člena). 

Uvedená cena je smluvní. Při neúčasti se nevrací,  

přihlášenému budou zaslány studijní materiály.  

Platbu poukažte na konto ČMS u ČSOB  

č. ú. 193646448/0300, var. s. 599 

 

 Daňový doklad bude zaslán na e-mail uvedený v přihlášce. 
 

Prezence:  21. 3. 2024 od 9:00 h  

zahájení kurzu v 9:30 h  

 

Přihlášky: Přihlášku zašlete na sekretariát ČMS nejpozději do 12. 3. 2024  



Závazná přihláška 
 

K 599-24 

Základy měření ve strojírenství 

 

 

Příjmení, jméno, titul  ...................................................................................................................  

 

Číslo průkazu člena ČMS  ...................  (pokud se jedná o člena ČMS) 

 ..........................................  e-mail  ..........................................................................................  

 

Zaměstnavatel (plátce)  ................................................................................................................  

 

Adresa zaměstnavatele  ................................................................................................................  

 

PSČ  ...................    ........................................  e-mail  ..............................................................  

 

e-mail pro zaslání daňového dokladu  ..........................................................................................  

 

IČ  ...................................................  DIČ  ...................................................  

 

 

Potvrzujeme, že jsme uhradili z účtu čís.  ......................................................................   

účastnický poplatek (včetně DPH)*)  .............................,- Kč dne ..................................   

na účet ČMS, č. účtu: 193646448/0300, var. s. 599, IČO: 00538850, DIČ: CZ 00538850 

*) 4 598,- Kč v případě nečlena ČMS, 4 235,- Kč v případě člena ČMS, který uplatňuje 

benefit člena. 

 

 

 

 

 
 .................................................................   ............................................................  

 podpis účastníka potvrzení zaměstnavatele 

 

Upozornění:  

Vzhledem k tomu, že zasílání výpisu z plateb bankou se opožďuje až o jeden týden a ze strany 

plátce nebývají vždy uváděny úplné a správné identifikační údaje (var. s., údaje o plátci), 

budeme při prezenci vyžadovat výpis z dokladu o platbě.  

 

 

Pokud máte zájem o aktuální informace a termínech akcí, registrujte se prosím na: 

Registrace k odběru novinek - https://www.spolky-csvts.cz/cms/content/registrace 

https://www.spolky-csvts.cz/cms/content/registrace

